[image: image1]Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Regiro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação nº 1040/2025
Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, através da Secretaria competente, a instalação de um ponto de ônibus, no BAIRRO VOTUPOCA.
JUSTIFICATIVA:
               O local mencionado já é utilizado como ponto de parada de ônibus, porém não dispõe de abrigo adequado para os passageiros. A ausência desse equipamento expõe os usuários — em especial crianças que aguardam transporte escolar — às intempéries, como sol intenso e chuvas recorrentes, o que compromete o bem-estar e a segurança dos moradores.
              A instalação de um abrigo beneficiaria diretamente mais de 20 famílias residentes nas imediações, proporcionando maior conforto, proteção climática e dignidade aos usuários do transporte público. Trata-se de uma medida simples, porém de grande importância para promover a acessibilidade e a qualidade urbana da região.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 22 de julho 2025.
Ton Adorno
Vereador
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]